Voici quelques-uns des principes exposés par saint Thomas.

L'Eglise peut redouter les étrangers du dehors et les rebelles du dedans : les infidèles et les hérétiques.

Sur les infidèles, l'Eglise n'a aucune autorité.

Elle ne peut donc pas les forcer à embrasser la foi, parce que la foi est un acte de la volonté libre. Lorsque néanmoins les infidèles créeront un péril pour la société chrétienne, l'Eglise pourra se défendre par la force, et refuser la tolérance. Ceci n'est plus que l'exercice du droit de conservation, et c'est sur ce principe surtout que le moyen âge a fait les Croisades. Mais, dit saint Thomas, même dans ce cas, on laisse aux esclaves ou aux prisonniers la liberté de ne pas accepter la foi. Il pourra même se présenter des circonstances

où la tolérance sera un devoir et un devoir grave, par exemple lorsque l'intolérance empêcherait un grand bien, ou provoquerait un grand mal. Les enfants des infidèles, déclare saint Thomas, ne doivent pas être baptisés sans l'autorisation des parents, tant qu'ils n'ont pas atteint l'âge de raison (1).

Admettant ces principes, on conçoit que saint Thomas ne défende aux fidèles de communiquer avec les infidèles qu'à raison d'un péril pour la foi.

Quant aux infidèles qui un jour ont reçu la foi, c'est-à-dire aux hérétiques et aux apostats, le Docteur Angélique se montre plus sévère, mais non point sans pitié. Il affirme qu'en soi on pourrait les obliger par la force matérielle à remplir les promesses qu'ils firent lorsqu'ils acceptèrent la foi, l'Eglise ayant sur eux un

(1) « Infidelium quidam sunt qui nunquam fidem susceperunt sicut Gentiles et Judæi : et tales nullo modo sunt ad fidem compellendi, ut ipsi credant, quia credere voluntatis est : sunt tamen compellendi a fidelibus, si adsit facultas, ut fidem non impediunt. Et propter hoc fideles Christi frequenter contra infideles bellum movent : non quidem ut eos ad credendum cogant (quia si etiam eos vicissent, et captivos haberent, in eorum libertate relinquerent, an credere vellent) ; sed propter hoc ut eos compellant ne fidem Christi impediunt. » *Sum.*, 2. 2^{ae}, q. 10, a. 8. -- « Quamvis infideles in suis ritibus peccent, tolerari possunt, vel propter aliquod bonum quod ex eis provenit, vel propter aliquod malum quod vitatur. » *Ibid.*, a. 11. — Sur le baptême des enfants malgré les parents infidèles, cf. *Ibid.*, a. 12.

droit de juridiction, et devant en outre les empêcher de nuire à la société chrétienne, par leurs exemples spécialement contagieux (1), et venger l'honneur de Dieu, qu'elle doit sauvegarder chez ses subordonnés.